REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 61, DE 2014

Nos termos  do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Luiz A. Carvalho Pacheco, diretor  presidente da Companhia do Metropolitano de São Paulo, para que preste a seguinte informações a respeito das indenizações das famílias que foram atingidas pelas desapropriações em função da obras da Linha 6 Laranja – Brasilândia/São Joaquim,   pela Companhia do Metropolitano de São Paulo.

a) A lista de famílias que foram desapropriadas em função das obras.

b) Qual o cronograma de pagamento de indenização das moradias desapropriadas?

c) As famílias poderão escolher entre a indenização e o recebimento de uma moradia pronta?

JUSTIFICATIVA

Formulo o presente requerimento com a finalidade de obter informação sobre andamento do processo indenizatório das famílias que foram atingidas pelas desapropriações em função das obras da Linha 6 Laranja – Brasilândia /São Joaquim, pela Companhia do Metrô de São Paulo.

Moradores relataram estarem apreensivo quanto ao pagamento da indenização dos imóveis desapropriados, visto que não estão recebendo informações objetivas por parte do governo.

Sala das Sessões, em 25-2-2014

a) Isac Reis